CÂMARA MUNICIPAL DE
PORTO ALEGRE DO NORTE

ESTADO DE MATO GROSSO

Avenida JK, 1.047, Centro – Tel.: (66) 3144-0002 – CEP 78.655-000
Porto Alegre do Norte-MT - CNPJ: 03.148.749/0001-79

 www.portoalegredonorte.mt.leg.br

MOÇÃO DE APLAUSOS Nº 12/2025

AUTOR: Valdirene Pinto do Nascimento

Moção de Aplausos ao Sr. Arthur
Pereira Resende 1º lugar no
Campeonato Mundial de Jiu-jitsu
International Federation na
Tailândia.

A vereadora que este subscreve vem, respeitosamente, na forma regimental artigo
161 do Regimento Interno e depois de ouvido o Egrégio Plenário desta, REQUERER que
seja consignada na ata dos trabalhos desta Sessão Ordinária Moção de Aplausos ao Sr.
Arthur Pereira Resende 1º lugar no Campeonato Mundial de Jiu-jitsu International
Federation na Tailândia.

JUSTIFICATIVA

A presente Moção de Aplausos tem por finalidade reconhecer publicamente o
mérito e a brilhante trajetória do paratleta Arthur Resende, que conquistou o primeiro lugar
no Campeonato Mundial de Jiu-Jitsu, realizado na Tailândia, representando com
excelência o Brasil e, em especial, o nosso município.

A referida conquista é fruto de intenso esforço, disciplina e dedicação, valores que

refletem o verdadeiro espírito esportivo e servem de inspiração para toda a comunidade.
O desempenho de Arthur demonstra que a determinação e o comprometimento podem
superar quaisquer limitações, tornando-o um exemplo de superação e perseverança.

Sua vitória, de alcance internacional, projeta o nome de nossa cidade para o
mundo, reforçando o papel do esporte como instrumento de inclusão social,
transformação e orgulho coletivo.

Diante do exposto, esta Casa Legislativa reconhece o notável desempenho de

Arthur Resende e manifesta, por meio desta Moção, seus mais sinceros aplausos e
congratulações por tão expressiva conquista, que enaltece não apenas o esporte, mas
também os valores humanos que ele representa.

Porto Alegre do Norte-MT, 07 de novembro de 2025.

_______________________________
Valdirene Pinto do Nascimento

Vereadora – União Brasil